(Inserirt in der Bestätigungsurkunde des Bischofes Nikolaus ddo. 24. Mai 1392. — 
vid. n. 85.)

85.

Donald Abt des Schottenklosters in Wien erklärt ini Auftrage des Papstes, dass das 
Archidiaconat, die Scolastrie und Custodie der Olmützer Kirche sowie die Probstei in

Kremsier nur einem Mitgliede des Olmützer Capitels verliehen werden könne. 
Dt. Wien 21. Mai 1392.

Donaldus permissione divina abbas monasterii beate Marie virginis Scotorum in 

Wyenna ordinis sancti Benedict! Pataviensis diócesis, executor ad infrascripta a sede apo
stólica specialiter deputatus in subsequencium perpetuam memoriam et firmitatem. Ordo 
debite liberalitatis confunditur, si largo domino succedat parcus dispensator, imo hylaritatem 
confundí! largitorum minister, qui tardus vel parcus in execucione contend it claudicare. Sane 
nuper duas literas apostólicas, imam videlicet sánete memorie domini Urbani pape sexti, 
aliam vero sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Bonifacii pape noni moderni 
veris bullís plumbeis in filis canapeis pendentibus more romane curie búllalas, non vicíalas, 
non cancellatas nee in aliqua sui parte suspectas, sed Omni prorsus vicio et suspeccione 
carentes, una cum quibusdam statutis et privilegiis ecclesie Olomucensis pro parte venera- 
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bilium virorum dominorum . . decani et capituli ecclesie Oiomucensis nobis preséntalas cum 
debita reverencia recepimus in hec verba. Prima videlicet domini Urbani: „Urbanus etc. 
Datum Janue Idibus Novembris pontificatus nostri anno nono" (vid. B. XL n. 406). — 
Item secundara scilicet Bonifacii pape noni: „Bonifacios etc. Datum Rome apud sanctum 
Petrum V Idus Novembris pontificatus nostri anno primo." (Vid. B. XI. n. 575.) — Tenores 
vero statutorum et ordinacionum privilegiorum fuerunt et erant tales: „Bruno dei gracia 
episcopus Oiomucensis etc. Datum in Cremsir idibus Decembris MCCmo LX VIP." (Vid. 
vol. III. n. 406.) — Tenor alius litere est tabs: „Nos Johannes dei gracia Oiomucensis 
episcopus etc. Datum in Olomucz MCCCVI0 séptimo kalendas Martii" (Vid. tom. V. n. 189). 
Post huiusmodi itaque literarum apostolicarum et privilegiorum, statutorum et ordinacionum 
predictorum presentacionem et recepcionem pro parte dictorum dominorum . . decani et 
capituli ecclesie Oiomucensis fuit nobis humiliter supplicalum, ut iuxta et secundum traditam 
a sede apostólica nobis formara supra dictara ipsas apostólicas literas exequi ac ordinaciones, 
statuta et privilegia suprascripta confirmare dignaremur. Nos vero Donaldus abbas et executor 
prefatus volentes execucioni apostolicorum mandatorum semper cum exacta diligencia inten
dere, ut tenemur, ordinaciones, statuta et privilegia suprascripta in omnibus punctis et clau- 
sulis, sentenciis, tenonbus et formis, prout superius expressa sunt, dicta apostólica auctoritate 
et potestate nobis tradita robore perpetui muniminis in dei nomine approbamus et confir- 
mamus ac approbata et confírmala perpetúe servanda el duratura presentís apostolici script! 
patrocinio communimus. In quorum omnium et singulorum evidens testimonium banc nostram 
confirmadoras literam per discretum virum An dream notarium publicum infrascriptum 
nostrum que scribam scribi et publicari mandavimus ac nostri sigilli appensione fecimus 
roboran. Acta sunt hec Wyenne in nostro monasterio in stuba nostra superior) sub anno 
domini millesimo trecentesimo nonagésimo secundo, indiccione quinta decima, die vero 
vigésima prima mensis Mali, hora quasi terciarum, pontificatus sanctissimi in Christo paths 
el domini nostri domini Bonifacii divina providencia pape noni anno tercio. Presentibus 
honorabilibus viris et dorarais Conrado de Augusta licencíalo in decretis, Philippo de Briinna 
baccalario in decretis et Gebehardo de Saxonia ardura magistro et aliis quam pluribus 
fide dignis testibus ad premissa vocatis parifer et rogatis.

Et ego Andreas Martini de Prachaticz .... publicus .... notaries etc.

(Orig. Perg. h. Sig. im Olm. Cap. Archive.)

86.

Bischof Nikolaus von Olmütz bestätigt die Statuten des Brünner Collegiatcapitels bezüglich 
der Obedienzen. Dt. Miran 24. Mai 1392.

In nomine domini. Nos Nicolaus dei et apostolice sedis gracia episcopus Oiomucensis 

ecclesie honorabilibus dominis Dietelvino prepósito et capitulo ecclesie mentis sancti Petri in 
Bruna Oiomucensis nostre diócesis salutem et sinceran! in domino caritatem. Justa votorum 
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vestrorum afFeccio, qua profectui ecclesie vestre vos intendere sentimus, nos inducit propensius, 
ut ea que digno zelo vos petere conspicimus, paterno nutu annuentes liberaliter amplectimus. 
Pridem siquidem oblata per vos peticio continebat, quod cum pro vitandis dispendiis jurium 
vestrorum aliqua vestris in generalibus capitulis provide sunt statuta, nos perpetúe firmitatis 
robore auctoritate nostra ordinaria ipsa approbare et confirmare dignaremur. Fuerunt autem 
et sunt eadem vestra statuta per vos ut premittitur oblata tabs continencie et tenoris: 
„Nos Ditwinus prepósitos etc." (vid. n. 84). — Nos vero Nicolaus episcopus Olomucensis 
predictus vos et ecclesiam vestram quantum nobis ex alto concessum fuerit in omnibus 
salvos conservare cupientes et ea quibus proficere poteritis, toto conato confovere, premissa 
vestra statuta diligenli masticacione cribravimus et quia ipsa justa proficua et utilia adinstar 
laudabilium statutorum et consuetudinum ecclesie nostre Olomucensis, cui ut ex fundacionis 
nostre privilegiis clarius dinoscitur vos conformare tenemini, edicta invenimos, huiusmodi 
statuta prout superius annotantur, omnia et singula rata et grata habentes ipsa autoritate 
ordinaria in perpetuum servanda et duratura approbamus et confirmamos ac perpetúe firmi
tatis robore presentís script! patrocinio communimus, precipientes ea sub obtestacione divini 
judicii ac prestiti vestri juramenti et sub penis infrascriptis a vobis et vestris successoribus 
ac ceteris ipsius ecclesie personis perpetuis temporibus firmiter et inviolabiliter observar!. 
Attendentes tarnen ex huiusmodi ordinacionibus et statutis, vicariis perpetuis vestre ecclesie, 
si non provideretur, preiudicium generari, unde volumus ut cuilibet vicariorum de dictis 
obedienciis singulis annis quatuor grossi in sancti Georgii et totidem in sancti Wenceslai 
festis pro eorum interesse dentur et solvantur ex premissis; addiciendo omnibus et singulis 
obedienciariis, qui onera eis incumbencia vel pecunias in terminis suprascriptis vel eis per 
capitulum prefixis aut prefigendis non persolverint canónica monicione et termino prefixo 
peremptorio ingressum ecclesie interdicimus, et si, quod absit, huiusmodi interdictum et 
suspensionem sustinuerint per mensem et medium sequentem, quern eis pro canónica moni
cione et termino prefigimus, extunc communicacionis sentenciam, quam extunc prout exnunc 
et exnunc prout extunc dicta canónica monicione premissa in hiis scriptis ferimus, incident 
ipso facto, nisi se ex justa causa excusare possint, quam ante solucionis terminum ad sex 
dies coram capitulo tenebuntur proponere et probare; qua perada et probata extunc capi
tulum graciam in toto vel in parte solvere non potenti faciet, vel sibi ad solvendum longiorem 
terminum sub penis prescissis prout visum fuerit prorogabit. In quorum omnium perpetuam 
memoriam nostrum et propositi predict! et capitoli sigilia presenlibus sunt appensa. Nosque 
Ditwinus prepósitos et capitulum memorate ecclesie sancti Petri in Bruna presentibus reco- 
gnoscimus et fatemur suprascripta omnia et singula ad peticionem et instanciam nostram 
per reverendum in Christo patrem et dominum nostrum dominum Nicolaum episcopum 
Olomucensem predictum esse et fuisse facta approbata et confírmala et sui atque nostrorum 
sigillorum appensione munita in testimonium premissorum. Acta et data in castro nostro 
Merau anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo secundo, die vicésima quarto Maii.
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SI.

Markgraf' Jodok bestätiget der Stadt Iglau alle Privilegien, und declarirt einige Bestim
mungen des Straf rechtes. Dt. Brünn, 31. Mai 1392.

JVos Jodocus dei gracia marchio et dominus Moravie notumfacimus tenore presencium 

universis. Quod cum subditorum nostrorum suflregiis ex attribute nobis divinitus benignitatis 
clemencia intendere teneamur, precipue tarnen ad illos propiciacionis nostre oculos dirigí mus, 
quos pre aliis in temporalibus cernimus forcius et utilius laborare. Ideo civibus et incolis 
nostris subditis in Iglavia, qui se aput nos fide et obediencia probos et idóneos multiplici 
exercicio probaverunt, omnia privilegia, literas sen gracias, que et quas ab illustribus 
principibus regibus Boemie et marchionibus Moravie nostris pie recordacionis progenitoribus 
obtinere super eiusdem nostre civitatis juribus et conslitucionibus dinoscuntur, in cunctis et 
singulis suis articulis, clausulis, punctis et capitulis, prout in dictis literis et privilegiis origi- 
nalibus de verbo ad verbum inveniuntur expressa, animo deliberate, volúntate libera ac de 
certa nostra sciencia ratificamos, approbamus, laudamos et virtute presencium per nostre 
deliberacionis edictum tenenda perpetuo confirmamos. Et ut quorundam capitulorum, quorum 
quedara partícula in prefatis privilegiis implicite reperitur expressa et quedara non est posita, 
plenior noticia habeatur, presentí nostro privilegio explicite inserí decrevimus, ut dictus nostre 
civitatis populus jura sua peramplius sub ambiguo non teneret, graciosa eisdera concessimus 
et exnunc prout extunc graciosius concedimus et favemus, ut in eventura ubi quis for vel 
incendiarios mortis supplicio puniretur, quod de bonis ipsius mobilibus et immobilibus taliter 
disponatur, ut ante omnia uxor eins dotera suara recipiat et in partes duas residuum dividatur, 
cuius medietas ad civitatem deveniet et altera medietas ad eins heredes, et si heredes non 
relinqueret, saltem ad proximiores amicos debebit derivan. Si autem morte puniendus 
quocumque casu evaserit, tune bona sua solummodo de eis dote uxoris deducta, quecumque 
fuerint mobilia et immobilia ad civitatem deveniant integraliter et ex toto, quoniam nolumus, 
quod se aliquis ex parte nostri de talibus intromittat. Ubi autem aliquem pro quocumque 
excessu criminali vel honesto mutilacione membrorum vel alia pena corporis puniri contingeret, 
tunc bona sua sibi, uxori et heredibus suis debent fieri semper salva. Insuper quidquid 
jurat! et cives civitatis nostre jamdicte sen montanorum pro bono communi in forma juris 
sen pro jure in libris suis constituerint sen ordinaverint, quod ab omnibus absque contra- 
diccione qualibet inviolabiliter observetur. Eciara volumus et expresse ad hoc consentimos, 
ut delinquencium emende oranes et singule, in quibus patratores malorum puniri iusticia 
debebuntur, prorsus ad judicem et júralos iuxta eorura antiqua privilegia et non ad 
nostrum cameram debeant derivari, nisi ad nostri audienciam appellatum fuerit; nam 
in casu huiusmodi penas sen emendas, que taliter corara nostro official! evenerint, 
que ex presidencia sen appellacione nostri officialis non debebuntur auger!, pro nobis observar! 
decernimus, quemadmodum hoc idem a retroactis temporibus est hactenus observatum. 
Ultimo denique statuimus, ut in causis, quas corara judice contigerit ventilan, actor et reus 
sive litigantes aut eorura procuratores sen proloqutores suas intenciones verbis planis, 

io

74

explicitis, puris et simplicibus et non intricatis, subtilibus et inplicatis proponere sen querulari 
debeant et pariter responderé, ne ex intricacione verborum iustum possit contingere, dum 
per eadem verba replica turn non fuerit, condempnari. Presencium sub nostri appensione 
sigilli testimonio litterarum. Datum Brunne Anno domini millesimo trecentesimo nonagésimo 
secundo, feria sexta próxima ante festum Penthecostes.

(Orig, Perg. h. Sig. im Igl. St.-Archive.)

88.

Martin von Radatitz bekennt, den Brünner Juden Merklin und Sara 50 Mark Prager 
Groschen schuldig zu sein. Dt. 6. Juni 1392. s. I.

Ego Martinus de Radatitz pro tunc monete magister in Bruna notumfacio universis, 

quod providis Merklino et Sare judeis Brunensibus et eorum heredibus vel qui presentes 
literas ipsorum habuerint cum favore, tenemur in solidum de vero debito quinquaginta marcas 
grossorum pragensium moravici pagamenti, promittentes eas fide nostra bona sine dolo quo- 
libet pro me et heredes meos (sic) in solidum sub obligacione omnium bonorum nostrorum 
mobilium et immobilium ubilibet habitorum, eisdem judeis solvere et numerare sine usura 
a data presencium per tres anuos continuos revolvendos. Quod si non fecerimus, ex tune 
statim deinceps singulis septimanis cuilibet maree dicte pecunie accrescat unus grossus pre- 
dictorum ipsis judeis pro usura et nichilominus ego predictus Martinus vel mei heredes, qui 
cuín a dictis judeis monebitur, is vel alium clientem idoneum cum uno fámulo et duobus 
equis obstagium verum et solitum in civitate Bruna et domo honesta sibi per eosdem jadeos 
deputata substituat ad prandium, abinde non exiturns quaquam juris causa, doñee memoratis 
judeis dictum debitum cum usuris et dampnis exinde racionabiliter quibuscumque probatis 
integre persolvemus. Sit eis eciam potestas prestito vel non prestito nos et bona nostra 
in solidum ubilibet reporta auctoritate propria vel maioris cuiusvis arrestandi et impignorandi 
usque ad satisffaccionem omnium premissorum, nequáquam eos insolvendo alias ad quod- 
cumque saperias dominium remittendos. Sub harum quibus pro me et heredibus meis pro
prium meum et ad instantivas meas preces nobilis domini Jeskonis Puscze de Cunstat 
solum pro testimonio sine sao damno sigilla presentibus sunt appensa, feria quinta próxima 
videlicet in quatuor temporibus post festum Penthecosten, anno domini millesimo trecentesimo 
nonagésimo secundo.

(Orig. Perg, mit 2 kl. anh. Sig. im m. Landes-Archive.)
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SO.